



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
КУГЫЖАНЫШ
ШОТЛЫШО ПАЛАТЫЖЕ**

Брюгге энгерүмбал, 2-шо,
Йошкар-Ола, 424033

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

Набережная Брюгге, д. 2,
г. Йошкар-Ола, 424033

ОКПО 44788041, ОГРН 1021200769633, ИНН/КПП 1200001557/121501001
Тел. (8362) 42-91-18, E-mail: gsp@mari-el.ru, <https://mari-el.gov.ru/republic-state-bodies/gsp>

**Заключение
на проект закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального
фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Общие положения

Заключение Государственной счетной палаты Республики Марий Эл на проект закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект закона, законопроект) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), законов Республики Марий Эл от 03.01.1997 № 13-З¹ и от 30.07.2007 № 42-З².

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 28.10.2022 № 800-р³ законопроект внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл 31.10.2022, в срок, установленный статьей 36 Закона Республики Марий Эл от 30.07.2007 № 42-З².

Бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл (далее - бюджет ТФОМС Республики Марий Эл или бюджет Фонда) является бюджетом территориального государственного внебюджетного фонда (статья 144 БК РФ), входит в структуру бюджетной системы Республики Марий Эл и предназначен для исполнения расходных обязательств Республики Марий Эл (статьи 3, 5 Закона Республики Марий Эл от 30.07.2007 № 42-З²).

В соответствии с частью 11 статьи 145 и частью 4 статьи 169 БК РФ проект бюджета ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составлен в форме закона сроком на три года.

Законопроект содержит: основные характеристики бюджета Фонда; распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым

¹ Закон Республики Марий Эл от 03.01.1997 № 13-З «О Государственной счетной палате Республики Марий Эл».

² Закон Республики Марий Эл от 30.07.2007 № 42-З «О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл».

³ Распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 28.10.2022 № 800-р «О проекте закона Республики Марий Эл «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации; основания внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи; перечень доходов, зачисляемых в бюджет Фонда; размер формируемого нормированного страхового запаса и направления его использования; норматив расходов на ведение дела для страховых медицинских организаций.

В целях обеспечения сопоставимости в заключении представлены результаты сравнительного анализа показателей законопроекта с показателями 2022 года, утвержденными Законом Республики Марий Эл от 03.12.2021 г. № 57-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»⁴ (далее – показатель 2022 года).

Заключение утверждено Коллегией Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (протокол от 14.11.2021 № 12).

1. Основные характеристики проекта бюджета ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Предлагаемый к утверждению бюджет ТФОМС Республики Марий Эл сбалансирован по доходам и расходам на 2023 год в объеме 11 149 950,6 тыс. рублей, на 2024 год – 11 951 348,6 тыс. рублей, на 2025 год – 12 605 709,1 тыс. рублей (статья 1 законопроекта).

Статьей 3 законопроекта бюджетные ассигнования бюджета Фонда распределены по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации с применением только «непрограммных» целей расходов, без увязки направлений расходов Фонда со структурными элементами государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения»⁵.

Статьей 5 законопроекта предлагается предусмотреть возможность направления остатков средств бюджета Фонда, которые могут образоваться в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований по итогам 2022 года, на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее – ОМС) с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись.

Статьей 6 законопроекта предлагается установить возможность внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Фонда на основании решения руководителя органа управления ТФОМС Республики Марий Эл без внесения изменений в закон о бюджете Фонда в отношении доходов, поступивших в бюджет Фонда сверх сумм, запланированных настоящим законопроектом, и направляемых на финансирование территориальной программы ОМС. Предлагаемая норма не противоречит пункту 3 статьи 217 БК РФ.

Статьей 7 законопроекта устанавливается норматив зачисления в бюджет Фонда прочих доходов и неналоговых поступлений, доходов от реализации имущества, сумм денежных взысканий (штрафов) за нарушение

⁴ Закон Республики Марий Эл от 03.12.2021 № 57-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в первоначальной редакции.

⁵ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы».

законодательства Российской Федерации (далее – РФ) о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в размере 100,0 процента.

Статьей 8 законопроекта в составе расходов бюджета Фонда предлагается зарезервировать средства нормированного страхового запаса (далее - НСЗ) и утвердить направления его использования.

Объем средств НСЗ определен в следующих размерах: на 2023 год – 2 005 267,1 тыс. рублей; на 2024 год – 2 148 068,9 тыс. рублей; на 2025 год – 2 264 849,7 тыс. рублей.

Предлагаемые к утверждению направления использования средств НСЗ соответствуют пункту 6 статьи 26 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ⁶.

Статьей 9 законопроекта на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предлагается норматив расходов на ведение дела по ОМС для страховых медицинских организаций в размере 0,9 % от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам, в едином размере для всех страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы ОМС в Республике Марий Эл.

Предлагаемый к утверждению норматив расходов на ведение дела страховых медицинских организаций не превышает размер, установленный пунктом 18 статьи 38 Федерального закона 326-ФЗ⁷.

2. Доходы проекта бюджета ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Обоснованием формирования доходной части бюджета ТФОМС Республики Марий Эл послужили проект федерального закона «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»⁸ (далее – проект бюджета Федерального фонда ОМС) и проект закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», поступивший в адрес Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (письмо Государственного Собрания Республики Марий Эл от 01.11.2022 № 1423).

Распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 26.11.2021 № 642-р главными администраторами доходов бюджета ТФОМС Республики Марий Эл определены - Федеральная антимонопольная служба (код - 161) и ТФОМС Республики Марий Эл (код - 395).

Объем доходов бюджета ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год спрогнозирован в размере 11 149 950,6 тыс. рублей с ростом на 1 374 818,2 тыс. рублей, или на 14,1 % к уровню 2022 года.

На 2024 год доходы запланированы в сумме 11 951 348,6 тыс. рублей (с ростом к прогнозируемому объему доходов 2023 года на 801 398,0 тыс. рублей,

⁶ Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».

⁷ Не менее 0,8 % и не более 1,1 % от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам.

⁸ Проект федерального закона № 201616-8 «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», <https://sozd.duma.gov.ru/bill/201616-8>.

или на 7,2 %), на 2025 год – 12 605 709,1 тыс. рублей (с ростом к 2024 году на 654 360,5 тыс. рублей, или на 5,5 %).

Сведения о структуре и прогнозируемых доходах бюджета Фонда на 2023 – 2025 годы приведены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование показателя	Закон о бюджете Фонда ⁹ на 2022 год, тыс. руб.	Законопроект, тыс. рублей			Увеличение (сокращение) к предыдущему году, %		
		2023 год	2024 год	2025 год	2023/2022г	2024/2023г	2025/2024г
Доходы бюджета Фонда всего, в том числе:	9775132,4	11149950,6	11951348,6	12605709,1	14,1	7,2	5,5
субвенция Федерального ФОМС	9396927,2	10378177,1	11127833,0	11739822,5	10,4	7,2	5,5
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета РМЭ	25900,0	27900,0	27900,0	27900,0	7,7	-	-
прочие межбюджетные трансферты	314218,1	718640,1	770382,2	812753,2	2,2 раза	7,2	5,5
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов ТФОМС	26974,8	21548,3	21548,3	21548,3	-20,1	-	-
иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед ТФОМС	3444,8	3930,7	3930,7	3930,7	14,1	-	-
денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	4778,3	5251,7	5251,7	5251,7	9,9	-	-
платежи по искам в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	2889,2	3878,0	3878,0	3878,0	34,2	-	-
возврат остатков субвенций прошлых лет в бюджет Федерального фонда ОМС	-	- 9375,3	- 9375,3	- 9375,3	-	-	-

Положительная динамика по доходам бюджета Фонда обеспечена главным образом за счет увеличения поступлений из бюджета Федерального фонда ОМС.

Субвенция из Федерального фонда ОМС бюджету Фонда на 2023 год (для финансового обеспечения организации ОМС) предусмотрена в размере 10 378 177,1 тыс. рублей, что составляет 93,1 % от общих прогнозируемых доходов бюджета Фонда.

Размер субвенции соответствует объемам средств, предусмотренным в проекте федерального закона «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

⁹ Закон Республики Марий Эл от 3 декабря 2021 г. № 57-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в первоначальной редакции.

Субвенция рассчитана в соответствии со статьей 27 Федерального закона № 326-ФЗ¹⁰ и постановлением Правительства РФ от 05.05.2012 № 462¹¹ исходя из численности застрахованных лиц в Республике Марий Эл по состоянию на 01.01.2022 в количестве 655 867 человек¹² и подушевого норматива финансового обеспечения базовой программы ОМС на 2023 год в размере 15 823,6 рублей.

Размер подушевого норматива финансового обеспечения базовой программы ОМС в 2023 году увеличится по сравнению с 2022 годом на 1 649,7 рублей, или на 11,6 процента.

На 2024 год из Федерального фонда ОМС бюджету ТФОМС Республики Марий Эл запланирована субвенция в сумме 11 127 833,0 тыс. рублей, на 2025 год – 11 739 822,5 тыс. рублей, что должно обеспечить размер подушевого норматива финансового обеспечения базовой программы ОМС в 2024 году в размере 16 966,6 рублей, а в 2025 году – 17 899,7 рублей¹³.

Межбюджетные трансферты из республиканского бюджета Республики Марий Эл на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предлагаются к утверждению в объеме 27 900,0 тыс. рублей ежегодно (увеличение к 2022 году на 2 000,0 тыс. рублей, или на 7,7 %).

Поступление прочих межбюджетных трансфертов на 2023 год прогнозируется в сумме 718 640,1 тыс. рублей, с ростом к показателю 2022 года в 2,2 раза, в 2024 году – в сумме 770 382,2 тыс. рублей с ростом к 2023 году на 7,2 %, в 2025 году - в сумме 812 753,2 тыс. рублей (рост к 2024 году на 5,5 %).

Прочие доходы (в том числе поступления от штрафов, неустоек, пени, предъявленных исков) прогнозируются в объеме 34 608,7 тыс. рублей ежегодно (со снижением к 2022 году на 3 478,4 тыс. рублей, или на 9,1 %).

Приложением № 1 к законопроекту предлагается предусмотреть в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации ОМС в бюджет Федерального фонда ОМС из бюджета ТФОМС Республики Марий Эл в сумме 9 375,3 тыс. рублей ежегодно.

Согласно информации, представленной ТФОМС Республики Марий Эл (письмо от 10.11.2022 № 1410), запланированный возврат средств состоит из:

- средств, использованных не по целевому назначению (по итогам контрольных мероприятий за проверяемые периоды, предшествующие 2023 году);
- дебиторской задолженности прошлых лет в виде денежных взысканий (иных сумм), взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений до 2023 года;
- дебиторской задолженности прошлых лет по итогам контроля объемов,

¹⁰ Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».

¹¹ Постановление Правительства РФ от 05.05.2012 № 462 «О порядке распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования».

¹² По сравнению с 1 января 2021 года общая численность застрахованных уменьшилась на 7107 человек (1,1%).

¹³ Проект федерального закона № 201616-8 «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», <https://sozd.duma.gov.ru/bill/201616-8>

сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а также ее финансового обеспечения по случаям оказания медицинской помощи до 2023 года.

Законопроектом о бюджете Федерального фонда ОМС на 2023 - 2025 годы зарезервированы средства НСЗ которые планируется направлять в том числе на оплату обязательств по стимулированию медицинских работников за выявление в ходе проведения диспансеризации населения онкологических заболеваний и на софинансирование расходов на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала медицинских организаций. Средства на указанные цели между субъектами РФ в настоящее время не распределены. Таким образом показатели доходов бюджета Фонда не окончательные и будут корректироваться.

3. Расходы проекта бюджета ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Законопроектом расходы бюджета Фонда спрогнозированы исходя из планируемых доходов на трехлетний период в сумме:

- на 2023 год – 11 149 950,6 тыс. рублей, с ростом на 1 374 818,2 тыс. рублей (14,1 %) к показателю 2022 года;

- на 2024 год – 11 951 348,6 тыс. рублей, с ростом на 801 398,0 тыс. рублей (7,2 %) к показателю 2023 года;

- на 2025 год – 12 605 709,1 тыс. рублей, с ростом на 654 360,5 тыс. рублей (5,5 %) к показателю 2024 года.

Информация о планируемых расходах бюджета Фонда на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлена в приложении 1.

Представленный на экспертизу проект закона предусматривает осуществление расходов по двум разделам:

01 – «Общегосударственные вопросы», в рамках которого запланированы расходы, связанные с управлением и обеспечением деятельности ТФОМС Республики Марий Эл;

09 – «Здравоохранение», отражающего расходы на реализацию территориальной программы ОМС.

В соответствии с приложениями 2, 3 к законопроекту бюджетные ассигнования ТФОМС Республики Марий Эл предлагается направить:

1. На обеспечение деятельности аппарата органа управления ТФОМС Республики Марий Эл в 2023 году – 61 569,2 тыс. рублей, или 0,6 % от общей суммы расходов. К показателю 2022 года расходы увеличены на 28,5 процента.

Бюджетные ассигнования в соответствии с законопроектом в 2023 году предусмотрены: на выплаты персоналу (с учетом страховых взносов) – 47 286,7 тыс. рублей (+ 39,8 % к 2022 году); на закупку товаров, работ и услуг для государственных нужд – 13 392,5 тыс. рублей (-2,5 % к 2022 году); на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации – 890,0 тыс. рублей, с ростом к показателю 2022 года более чем в 2,5 раза.

Объем бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности аппарата ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год, на момент подготовки заключения,

Федеральным фондом ОМС не согласован (смета административных расходов направлена в адрес Федерального фонда ОМС письмом от 10.10.2022 № 1264).

Таким образом расходы на обеспечение деятельности аппарата органа управления ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год могут быть скорректированы.

Расходы на выполнение управленческих функций в 2024 году предлагаются к утверждению в размере 62 104,9 тыс. рублей, в 2025 году – 62 662,0 тыс. рублей с ростом на 0,9 % ежегодно.

2. На организацию дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, на приобретение и проведение ремонта медицинского оборудования в 2023 году и в плановом периоде 2024 – 2025 годов предполагается направлять по 22 135,0 тыс. рублей ежегодно.

3. На оплату медицинской помощи гражданам, имеющим страховой полис ОМС, выданный в других субъектах РФ, запланировано в 2023 году 718 640,0 тыс. рублей с ростом к показателю 2022 года на 404 422,0 тыс. рублей (более чем в 2,2 раза), в плановом периоде 2024 – 2025 годов соответственно 770 382,2 тыс. рублей (+7,2% к 2023 году) и 812 753,2 тыс. рублей (+5,5% к 2024 году).

4. На финансовое обеспечение территориальной программы ОМС в 2023 году запланировано 10 347 606,3 тыс. рублей, что составляет 92,8 % от общего объема расходов. Расходы по сравнению с 2022 годом увеличатся на 961 574,4 тыс. рублей, или на 10,2 процента.

Расходы на 2024 год предлагаются к утверждению в сумме 11 096 726,5 тыс. рублей с ростом к 2023 году на 749 120,2 тыс. рублей (+7,2 %), на 2025 год - в сумме 11 708 158,9 тыс. рублей с ростом к 2024 году на 611 432,4 тыс. рублей (+5,5 %).

Территориальная программа ОМС является составной частью Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Марий Эл (далее – Программа государственных гарантий в Республике Марий Эл).

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28.12.2018 № 508¹⁴ составление проекта бюджета ТФОМС Республики Марий Эл основывается в том числе и на проекте Программы государственных гарантий в Республике Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период.

В рамках подготовки заключения на законопроект Государственная счетная палата Республики Марий Эл письмом от 28.10.2022 № 01-35/797 запросила у Министерства здравоохранения Республики Марий Эл проект указанной программы, с целью оценки прогнозируемой стоимости территориальной программы ОМС на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Согласно информации, представленной Министерством здравоохранения Республики Марий Эл, Программа государственных гарантий в Республике Марий Эл разрабатывается в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи Российской

¹⁴ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 28.12.2018 № 508 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период».

Федерации на соответствующий период (ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации).

На дату внесения законопроекта в Государственное Собрание Республики Марий Эл указанная программа Правительством Российской Федерации не утверждена, кроме того, не получены официальные разъяснения Министерства здравоохранения Российской Федерации и Федерального фонда ОМС по формированию и экономическому обоснованию территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на предстоящий бюджетный цикл, в связи с чем Программа государственных гарантий в Республике Марий Эл не утверждена.

Министерством здравоохранения Республики Марий Эл представлен рамочный проект Программы государственных гарантий в Республике Марий Эл, согласно которому запланированы следующие подушевые нормативы ее финансирования за счет средств ОМС:

- базовой программы ОМС в расчете на 1 застрахованное лицо: в 2023 году – 15 823,6 рублей, в 2024 году – 16 966,6 рублей, в 2025 году – 17 899,7 рублей;
- сверхбазовой программы ОМС в сумме 39,07 рублей ежегодно.

Выводы:

1. Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл 31.10.2022, в срок, установленный статьей 36 Закона Республики Марий Эл от 30.07.2007 № 42-З².

2. Бюджет ТФОМС Республики Марий Эл сбалансирован по доходам и расходам на 2023 год в объеме 11 149 950,6 тыс. рублей, на 2024 год – 11 951 348,6 тыс. рублей, на 2025 год – 12 605 709,1 тыс. рублей.

Показатели доходов и расходов бюджета Фонда не окончательные и могут быть скорректированы, так как на дату внесения законопроекта:

- не распределены средства на оплату обязательств по стимулированию медицинских работников за выявление в ходе проведения диспансеризации населения онкологических заболеваний, а также на софинансирование расходов на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала медицинских организаций;

- объем бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности аппарата ТФОМС Республики Марий Эл на 2023 год Федеральным фондом ОМС не согласован.

3. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда распределены по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации с применением только «непрограммных» целей расходов, без увязки направлений расходов Фонда со структурными элементами государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения»¹⁵.

4. На дату внесения законопроекта Программа государственных гарантий в Республике Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов не утверждена.

¹⁵ Постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы».

Согласно рамочному проекту Программы государственных гарантий в Республике Марий Эл, представленному Министерством здравоохранения Республики Марий Эл, планируются следующие подушевые нормативы ее финансирования за счет средств ОМС:

- базовой программы ОМС в расчете на 1 застрахованное лицо: в 2023 году – 15 823,6 рублей, в 2024 году – 16 966,6 рублей, в 2025 году – 17 899,7 рублей;
- сверхбазовой программы ОМС в сумме 39,07 рублей ежегодно.

5. Объем средств нормированного страхового запаса (НСЗ) определен в следующих размерах: на 2023 год – 2 005 267,1 тыс. рублей; на 2024 год – 2 148 068,9 тыс. рублей; на 2025 год – 2 264 849,7 тыс. рублей.

Предлагаемые к утверждению направления использования средств НСЗ соответствуют пункту 6 статьи 26 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ¹⁶.

6. Расходы на ведение дела страховых медицинских организаций на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов запланированы в размере 0,9 % от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую организацию, что не превышает размер, установленный пунктом 18 статьи 38 Федерального закона № 326-ФЗ.

Предложения:

1. Правительству Республики Марий Эл:

- в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» принять Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов до начала очередного финансового года.

2. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл совместно с ТФОМС Республики Марий Эл:

- в целях повышения прозрачности и эффективности расходования средств бюджета ТФОМС Республики Марий Эл, распределить бюджетные ассигнования бюджета Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации с применением «программных» и «непрограммных» целей расходов.

Заместитель Председателя
Государственной счетной палаты
Республики Марий Эл



И.Л.Акчурин

¹⁶ Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».

Информация о планируемых расходах бюджета Фонда на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование	Рз/Пз	ЦСР	Закон о бюджете Фонда ¹⁷ на 2022 год, тыс. руб.	Законопроект, тыс. рублей			Увеличение (сокращение) к предыдущему году, %		
				2023 г.	2024 г.	2025 г.	2023/2022 г.	2024/2023 г.	2025/2024 г.
Другие общегосударственные вопросы, в т.ч.:	01 13	00 0 00 00000	47907,6	61569,2	62104,9	62662,0	28,5	0,9	0,9
- расходы на обеспечение деятельности ТФОМС	01 13	99 9 00 50930	47907,6	61569,2	62104,9	62662,0	28,5	0,9	0,9
Другие вопросы в области здравоохранения, в т.ч.:	09 09	00 0 00 00000	9727224,8	11088381,4	11889243,7	12543047,1	14,0	7,2	5,5
- расходы на финансовое обеспечение мероприятий по организации доп. проф. образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также на приобретение и проведение ремонта медицинского оборудования	09 09	99 9 00 27080	26974,8	22135,0	22135,0	22135,0	-17,9	0,0	0,0
- расходы на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами субъекта РФ, на территории которого выдан полис ОМС	09 09	99 9 00 27130	314218,1	718640,1	770382,2	812753,2	в 2,2 раза	7,2	5,5
- территориальная программа ОМС, в т.ч.:	09 09	00 0 00 00000	9386031,9	10347606,3	11096726,5	11708158,9	10,2	7,2	5,5
- расходы на финансовое обеспечение организации ОМС на территориях субъектов РФ	09 09	99 9 99 50930	8868823,6	9919547,2	10640079,0	11228100,7	11,8	7,2	5,5
- расходы в виде межбюджетных трансфертов бюджетам территориальных фондов ОМС на финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной на территории других субъектов РФ лицам, застрахованных в РМЭ	09 09	99 9 00 50930	480196,0	397060,7	425649,1	449059,8	-17,3	7,2	5,5
- расходы на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы ОМС в части базовой программы ОМС	09 09	99 9 00 28930	11112,3	3098,4	3098,4	3098,4	-72,1	0,0	0,0
- расходы на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС	09 09	99 9 00 27140	25900,0	27900,0	27900,0	27900,0	14,1	0,0	0,0
Всего расходов:			9775132,4	11149950,6	11951348,6	12605709,1	14,1	7,2	5,5

¹⁷ Закон Республики Марий Эл от 03.12.2021 № 57-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в первоначальной редакции.